
آقای رئیس جمهور! هشدار کفایت نمی کند 

جناب آقــای رئیس جمهــور، جنابعالــی در جلسه مورخ 
۱۲ آبان ماه جاری هیات دولت نسبت به چگونگی انتصاب ها 
در سطوح مدیریتی ، هشدار دادید آن هم در شرایطی که در 
اصل پنجم از اصول دوازده گانه ای که در روزهای آغازین 
مسئولیت خود به صراحت پایبندی خویش را به شایسته 
گزینی ، انتصاب مدیران کارآمد و فساد ستیز اعلام کردید. 
جناب آقای رئیس جمهور ، دوویژگی »تعهد« و »تخصص« 
به خصوص از منظر مدیریت اسلامی ، دو صفت برجسته ای 
است که مدیران جامعه اسلامی باید به آن متخلق باشند 
چنان چه در نامه مولای متقیان )ع( به مالک اشتر گزینش 
صحیح کارگزاران و نظارت دقیق بر عملکرد آنها مورد تاکید 
قرار گرفته است. تعهد و تخصص دو خصیصه غیرقابل تفکیک 
و مکمل یکدیگرند منظور از تعهد در مباحث مدیریتی ، تاکید 
بر اخلاق حرفه ای نظیر:مسئولیت پذیری ، پاکدستی ، پاسخگو 
بودن ، تواضع و نظایر آن است. این دو ویژگی از منظر بنیانگذار 
جمهوری اسلامی به دو بالی تشبیه شده است که امکان پرواز 
به بلندای رشد و تعالی را نصیب جامعه می سازد، موضوعی که 
در قالب کلی »شایسته سالاری« مورد توجه قرار می گیرد . 
درسال های بعد از انقلاب ، تمامی دولت ها ، شعار آن را داده اند  
و سعی در تحقق آن داشته اند ولی در عمل ، به خصوص در دو 
دهه اخیر ، رعایت این مهم با فراز و فرودی همراه بوده است . 
به اعتقاد اینجانب یکی از ریشه های رانت و فساد با همین 
موضوع مرتبط است، زیرا کسی که مسئولیتی را می پذیرد 
ولی در آن حوزه فاقد تجربه و تخصص است قطعاً انسان 
متعهدی نیست و احتمال رانت بسیار زیاد است، مصداق 
روشن آن پذیرش مسئولیت کلان شهر تهران توسط کسی 
است که فاقد تجربه و تخصص در این حوزه بوده و به رغم اعلام 
عدم احراز شرایط توسط یکی از نهادهای نظارتی  ، مدیریت 
ایشان به وسیله وزیر کشور جنابعالی مورد تایید قرار می گیرد 
و یکی از انتصاب ها توسط ایشان و در دایره خویشاوندی 
در همین حوزه اتفاق می افتد ، هرچند با اعتراض گسترده 
افکار عمومی، این انتصاب ملغی می شود و این آغازی برای 
اتفاقات بعدی می گردد که حضرتعالی را نیز وادار به واکنش 
در قالب هشدار می سازد . بهتر از هر کس دیگری می دانید 
که انسان های متعهد و متخصص  که دلسوز کشورند و حائز 
شرایط مدیریت در عرصه های مختلف می باشند ، کم نیستند 
ولی متاسفانه دایره گزینش مدیران به گونه ای است که 
شائبه هایی را در افکار عمومی ایجاد می کند و این وضعیت 
برازنده دولت نیست، به خصوص اینکه شما در مناظره های 
انتخاباتی خود به دفعات ، مبارزه با رانت و فساد را وعده دادید، 
هرچند در مسئولیت قبلی جنابعالی به عنوان رئیس قوه قضا 
و با استناد به قانون اساسی ، پیشگیری از جرایم و مبارزه با 
فساد ، یکی از دو وظیفه ذاتی و فلسفه وجودی این قوه بوده 
است و شما نیز آغاز گر این نهضت در آن جایگاه بوده اید. 
جناب آقای رئیس جمهور ، اتفاقات چند هفته اخیر در 
یارگیری بعضی از همکاران جنابعالی ، حاکی از عدول برخی 
از آنها از تعهداتی است که در قبال مردم فهیم کشورمان 

عهده دار شده اند...

اخــبــار مــنتـشــره درخصـــوص طــرح 
ممنوع الخروجی مدیران پس از پایان مسئولیت 
و تصویب آن در کمیسیون قضائی و حقوقی 
در شرایط بحرانی کنونی موجب بروز ابهاماتی 
می شود که می تواند چالش جدیدی نه تنها در 
میان جناح ها بلکه از لحاظ افکار عمومی ایجاد 
کند. این طرح البته حَسَب آنچه اعلام شده 
است، متضمن دو شیوه متفاوت و حتی معارض 
خواهد بود. از یکطرف بحث ممنوعیت خروج 
مدیران پس از پایان مسئولیت برای مدت سه 
سال پیشنهاد شده است و از طرفی پیش بینی 
شده است که اگر مدیری قصد خروج از کشور را 
دارد باید با اطلاع به نهادهای امنیتی و اطلاعاتی 
مبادرت به مسافرت به خارج از کشور کند. درواقع 
به نوعی مجوز خروج از نهادهای مذکور را دریافت 
نماید. قطع نظر از انگیزه هایی که ممکن است 
در عقبه طرح این پیشنهاد باشد وامیدواریم 
که صرفا با هدف خاص مرتبط با مدیران جناح 
دیگر نباشد، چند سوال اساسی را متبادر به ذهن 
می کند. اگر هدف از این طرح ممنوع الخروجی 
را سیاسی و جناحی ندانیم، باید براساس اهداف 
مطروحه در متن و ظاهر این طرح آن را به نوعی 
صیانت و مراقبت از اطلاعات در اختیار مدیران 
برکنار شده یا آنانی که مسئولیت شان پایان 
یافته است، تلقی نماییم و به نوعی از اطلاعات 
محرمانه در اختیار مدیرانی که در کشور صاحب 
منسب بوده اند، حفاظت و حراست نماییم. هرچند 
حفظ اطلاعات و اسرار مربوط به امنیت داخلی و 
خارجی و مسائل اقتصادی و مدیریتی از اوجب 
واجبات در یک نظام تلقی می شود، اما این طرح 
بی بدیل و جدید آن هم به صورتی که اعلام شده 
و قرار است در صحن علنی مجلس مورد بررسی 
و اظهارنظر قرار گیرد، چند ابهام را در چارچوب 
اصول حقوقی بوجودمی آورد. صرف نظر از جنبه 
پیشگیرانه آن که شاید در اساس و پایه انگیزه های 
طراحان آن مدنظر بوده است و قابل دفاع باشد، 
اما به نوعی محدودکننده آزادی افراد و مدیرانی 
است که ممکن است سال ها صادقانه خدمت 
کرده باشند و بعد از پایان یافتن ماموریت شان 
همانند افراد عادی بخواهند از حقوق و آزادی های 
مصرحه در قانون اساسی استفاده کنند. سوال 
اینجاست که اگر این مدیران براساس نظارت های 
انجام شده درست گزینش شده باشند واعتماد 
در دوران مدیریت آنها حاکم بوده باشد، ایجاد 
این محدودیت و بروز بی اعتمادی به چه دلیل 
می تواند مطرح گردد. اگر تخلفی انجام داده اند که 
باید در همان زمان مدیریت با آنها برخورد شود 
و مورد پیگیرد قضائی قرار می گرفتند. و اگر در 

گزینش این افراد اشکالی وجود داشته است که 
باید افرادی که در گزینش مسئولیت داشته اند، 
مورد مواخذه قرار گیرند درغیراینصورت با توجه 
به صراحت اصل برائت هیچکس را نمی توان از 
حقوق آزادی های خود محروم کرد. زیرا تا زمانی 
که افراد مورد اتهام قرار نگرفته اند و مجرم شناخته 
نشده اند، محروم کردن آنها از آزادی ها و حقوق 
شهروندی، طبیعی، قانونی، مخالف صریح بند 
هفت اصل سوم قانون اساسی که براساس آن 
حاکمیت وظیفه حمایت و تامین آزادی ها و 
حقوق سیاسی و اجتماعی مردم را به عهده دارد 
و اصولا اعمال تبعیض طبق مفهوم مخالف پیام 
بند 9 اصل سوم قانون اساسی و همچنین تامین 
حقوق افراد طبق اصل 9 همان قانون و برابری 
افراد در مقابل قانون طبق اصول ۱9 و ۲0 قانون 
اساسی و همچنین قوانین عادی از جمله قانون 
حقوق شهروندی و اسناد بین المللی که ایران به 
آن ملحق شده است، می باشد. بنابراین نمی توان 
آحاد مردم از جمله مدیرانی که بعد از خاتمه 
خدمت همانند افراد عادی از این حقوق برخوردار 
هستند را محروم نمود. اصولا مطرح شدن اینگونه 
پیشنهادات ذهنیت مثبتی در افکار عمومی 
ایجاد نمی کند و درواقع موضوع از دو حالت خارج 
نیست: یا مدیران در طول دوران خدمت با صداقت 
و سلامت به مردم خدمت کرده و به وظایف خود 
درست عمل نموده اند که باید مورد تقدیر و تشکر 
قرار گیرند و اگر مرتکب تخلفی شده اند، باید 
مورد تعقیب، مجازات واقع شوند. ایجاد اینگونه 
محدودیت ها نشانه عقلانیت گرایی تقنینی و 
سیاسی می تواند تلقی نشود و بیم جناح سالاری و 
یا حداقل ذهنیت گرایی در طرح این پیشنهادات 
متبادر به ذهن می نماید و اصولا اینگونه اقدامات 
با شعار مردمسالاری دینی، دموکراسی وعرف 
سیاسی و کشورداری در دنیا مطابقت ندارد. البته 
این بدان معنا نیست که ما در مورد مدیرانی که 
با تساهل و تسامح خیانت کرده اند و یا در انجام 
خدمات و وظایف با ویژه خواری و رانت محوری 
خود و اطرافیانشان را در شرایط اقتصادی بحرانی 
کنونی از سفره های متعلق به مردم سیر کرده اند، 
مورد تعقیب و مجازات قرار ندهیم. اما اصولا 
پیشنهاداتی از این دست یا طرح های جناحی در 
افکار عمومی این سوال اساسی را مطرح می کند 
که چگونه مدیران مورد وثوق و اطمینان دیروز 
مورد بی اعتمادی در امروزند. در حقیقت پیام این 
طرح یعنی اینکه این مدیران مورد اعتماد نیستند 
فلذا باید تا سه سال حق خروج از کشور را نداشته 
باشند و یا نیازبه مجوزنهادهای نظارتی داشته 
باشند. این امر موجب دلسردی مدیران صادق و 
ایجاد جو بی اعتمادی در افکارعمومی نسبت به 
مدیران خواهد شد. اصل بر برائت است و حقوق 
افراد را نمی توان محدود کرد مگر به دلیل ارتکاب 

جرم و براساس حکم قضائی.

ابهام هاي حقوقي ممنوع الخروجي مدیران

محمد زاهدی اصل 
استاد دانشگاه علامه طباطبایی 

از چند روز پیش اعتراضات برخی نیروها و جریان های سیاسی به نتایج انتخابات اخیر 
عراق بالا گرفت و در محدوده منطقه سبز بغداد به خشونت کشیده شد و تعدادی کشته و 
زخمی شدند. پس از آن بامداد دیروز اعلام شد که مصطفی الکاظمی، نخست وزیر عراق هدف 
سوء قصد از طریق حمله پهپادی قرار گرفته و جان سالم به در برده است. هنوز هیچ طرفی 
مسئولیت حمله را به عهده نگرفته و نخواهد گرفت. اما فورا نزدیکان الکاظمی و جریان های 
سیاسی رقیب با بازخوانی تهدیدات قبلی به ترور الکاظمی و حملات پهپادی مشابه به نیروهای 
آمریکایی، انگشت اتهام را به سمت الحشد الشعبی نشانه رفتند و مقتدی صدر، رهبر جریان 
پیروز در انتخابات اخیر هم غیر مستقیم حشد را متهم کرده و گفته کار نیروهای »دولت 
موازی« است. اما در آن سو، برخی جریان های حشدی مثل »حزب ا...« عراق که موضعی 
تندتر نسبت به الکاظمی دارند، حمله را »نمایشی« خواندند. دبیر شورای عالی امنیت ملی 
ایران نیز سوء قصد به جان الکاظمی را »فتنه جدیدی« نامید و طرف های خارجی را متهم 
کرد. فارغ از این جدال، اما آنچه مهم به نظر می رسد، تبعات حملات پهپادی امروز است؛ چه 
نمایشی باشد؛ همچنان که متحدان ایران می گویند و چه واقعی؛ همچنان که دولت عراق و 
دیگر جریان های سیاسی تاکید می کنند و معمولا این روایت رسمی است که مورد پذیرش 
منطقه و جامعه بین الملل قرار می گیرد. از مهم ترین پیامدها می تواند طرح جدی مساله »سلاح 
افسار گسیخته« و تبدیل آن به یک مطالبه ملی باشد. مقصود دولت و متحدانش همان سلاح 
حشد الشعبی است که با وجود این که رسما بخشی از نیروهای مسلح شمرده می شود، اما 
عملا در کنترل و تحت حاکمیت دولت نیست. در واقع این مساله سلاح هم رمز تقابل با الحشد 
الشعبی است و پیگیری جدی آن به تقابل عملی میان نیروهای امنیتی و ارتش و این سازمان 
می انجامد. اما مقابله با سلاح الحشد الشعبی با توجه به تبعات آن و احتمال تبدیل شدن این 
مساله به جنگی داخلی به یکباره اتفاق نخواهد افتاد. از این رو، احتمالا با تشدید فشارهای 
سیاسی، به حاشیه بردن اعتراضات انتخاباتی، برخی دستگیری ها به ویژه در بغداد و مقابله با 
تحرکات نظامی در محدوده منطقه سبز آغاز شود. به موازات آن نیز احتمالا مساله تشکیل 
دولت »اکثریت« و نه دولت توافقی پیگیری شود که اگر این اتفاق بیفتد و دولت یکدست 
در اختیار رقبای الحشد الشعبی و مخالفان و منتقدان ایران قرار گیرد، در آن هنگام مساله 
تقابل با حضور متحدان ایران در ساختار قدرت در نهادهای مختلف به شکل جدی تر پیگیری 
خواهد شد. واقعیت این است که در این دوره انتخاباتی، احتمال تشکیل دولتی توافقی هرچند 
هنوز کاملا منتفی نیست، اما کم تر از دوره های پیش است. حال در مقابل چنین وضعیتی، 
احتمالا نیروهای متحد ایران نیز به شیوه های مختلف برای به شکست کشاندن آن تلاش 
کنند و بخشی از اهداف اعتراضات انتخاباتی نیز به همین مساله باز می گردد و نه صرفا با انگیزه 
مخالفت با نتایج.  وضعیت امنیتی و سیاسی عراق در روزها و ماه های آتی برآیندی از همین 
فعل و انفعالات دو سویه خواهد بود. در این میان نیز، رسیدن به یک راه حل میانی برای کاهش 
تنش ها دور از انتظار نیست؛ اما به هر حال راه حلی موقتی برای مدیریت تنش و بحران خواهد 
بود. طرح مخالفان عراقی، منطقه ای و بین المللی ایران در عراق جلوگیری از تبدیل شدن 
الحشد الشعبی به حزب ا...ی دیگر در منطقه است که در آینده مقابله با آن دشوارتر می شود. 
در کل باید گفت که منطقه وارد فاز جدیدی از تنش ها شده که خطرناک تر از فازهای قبلی 
است. حوادث اخیر لبنان و آنچه امروز در عراق اتفاق افتاد، همه را باید در یک پازل و یک تصویر 
تجزیه و تحلیل کرد. جدا از این که این تنش ها عمدتا در امتداد نزاع منطقه ای میان دو جبهه 
ایران و مخالف آن است، اما آنچه موجب تشدید آن شده، معطوف به تلاش برای پر کردن خلأ 
ناشی از انتقال تدریجی مرکز ثقل سیاست خارجی آمریکا از خاورمیانه به مواجهه با چین است. 
اما آمریکا و متحدانش قبل از تکمیل این گذار نمی خواهند منطقه به خلایی برای تقویت نفوذ 
منطقه ای ایران تبدیل شود. به همین منظور، آمریکا چه از طریق ائتلاف سازی های منطقه ای 
با مشارکت و یا حتی بدون مشارکت اسرائیل، تقویت متحدان خود در مناطق بحران خیز مثل 
عراق و لبنان و دیگر اقدامات در صرافت پر کردن این خلأ است. آن چه مبرهن است این که این 
تنش ها شدت خواهد گرفت. در این راستا هم ناگفته نماند که به گفته منابعی، گفت وگوهای 
ایران و عربستان نیز متوقف شده و احتمال ازسرگیری آن ضعیف است؛ هم الکاظمی مشغول 
اولویت دیگری است و تحولات امروز احتمالا انگیزه وی را کاهش دهد و هم عربستان با توجه 

به تحولات یمن، لبنان و همچنین عراق دیگر رغبتی برای تداوم این گفت وگوها ندارد.

پیامدهای سوء قصد به نخست وزیر عراق 

علی نجفی توانا 
حقوقدان 

صابر گل عنبری  
کارشناس مسائل بین الملل 
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آرمان ملی: عرضه خودرو در بورس 
کالا حدود یکسال قبل و در راستای 
ســاماندهی بازارخــودرو از طریق 
کمیسیون صنایع در حالی مطرح شد 

که با وجود توقف این طرح اما قرار ...

آرمان ملــی: برخــی انتصاب ها 
حاشیه دار در مجموعه های مختلف 
تحت نظر دولت باعث شــده تا امروز 

جامعه، جریان حامی دولت و حتی ...

آرمان ملی: »تولیــد ناخالص داخلی 
در فصل دوم سال ۲0۲۱ با رشد 6.۲ 
درصدی همراه شده و همچنین بخش 

غیرنفتی در این دوره رشد...

»آرمان ملی« ادعای رئیس کل بانک مرکزی 
مبنی بر خروج اقتصاد از رکود را بررسی می کند: 

خروج اقتصاد از ركود 
به شرط كاهش تورم 

٤٥درصدي 
 نگویید اقتصاد از رکود خارج شد؛ 
فقط کسب وکارها فعال شده اند؟!

 »آرمان ملی« واکنش ها به انتصاب ها 
در دولت را بررسی می کند: 

 انتصاب های فامیلی 
 صدای مجلس را 

هم در آورد 
فداحسین مالکی: رئیسی افرادی که با 

نسبت  فامیلی پست گرفته اند، برکنار کند 

 عرضه خودرو در بورس کالا 
همزمان با توقف طرح مجلس

انحصاری دیگر 
برای خودروهای 

لوكس

 حسن هانی زاده در گفت و گو با »آرمان ملی« 
مطرح کرد: 

همین صفحه

سخــــن روز

صفحه 11

 یادداشت 2

یادداشت 1

اخبار منتشره درخصوص طرح ممنوع الخروجی مدیران 
پس از پایان مسئولیت و تصویب آن در کمیسیون قضائی 
و حقوقی در شرایط بحرانی کنونی موجب بروز ابهاماتی 
می شود که می تواند چالش جدیدی نه تنها در میان جناح ها 
بلکه از لحاظ افکار عمومی ایجاد کند. این طرح البته حَسَب 
آنچه اعلام شده است، متضمن دو شیوه متفاوت و حتی 

معارض خواهد بود. از یکطرف بحث ...

ابهام هاي حقوقي ممنوع الخروجي مدیران

صابر گل عنبری  
کارشناس مسائل بین الملل 

جناب آقای رئیس جمهور، جنابعالی در جلسه مورخ ۱۲ 
آبان ماه جاری هیات دولت نسبت به چگونگی انتصاب ها در 
سطوح مدیریتی ، هشدار دادید آن هم در شرایطی که در 
اصل پنجم از اصول دوازده گانه ای که در روزهای آغازین 
مسئولیت خود به صراحت پایبندی خویش را به شایسته 

گزینی ، انتصاب مدیران کارآمد و ...

از چند روز پیش اعتراضات برخی نیروها و جریان های 
سیاسی به نتایج انتخابات اخیر عراق بالا گرفت و در محدوده 
منطقه سبز بغداد به خشونت کشیده شد و تعدادی کشته و 
زخمی شدند. پس از آن بامداد دیروز اعلام شد که مصطفی 
الکاظمی، نخست وزیر عراق هدف سوء قصد از طریق حمله 

پهپادی قرار گرفته و جان سالم به ...

آقای رئیس جمهور! هشدار کفایت نمی کند 
محمد زاهدی اصل 

استاد دانشگاه علامه طباطبایی 

همین صفحه

همین صفحه

پیامدهای سوء قصد به نخست وزیر عراق 

علی نجفی توانا 
حقوقدان 
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»آرمان ملی« از تخلفات میلیاردی بیمارستان ها، در زمان شیوع کرونا گزارش می کند: 

٣بیمارستان-٢٣ میلیارد تخـلف 
با حکم تعزیرات حکومتی تهران۴ بیمارستان تهران تعطیل شدند

 »توطئه جنگ طایفه اي« 
 با سوءقصد به 
نخست وزیر 
     مقتدی صدر با اهل سنت 
     و کردها ائتلاف 
   خواهد کرد

اول اصلاح ناکارآمدی، بعد اصلاح قیمت ها

یکی از مشکلات دیرینه اقتصاد ایران اتلاف منابع در بازارهای 
مختلف است و البته مصداق این اتلاف منابع در بنگاه های 
اقتصادی می باشد. به عنوان مثال اگر اتلاف انرژی در نیروگاه ها 
به حد استاندارد برسد یا اتلاف شبکه توزیع آب همین طور 
بماند، حتما اثرگذار در قیمت تمام شده آب و برق خواهد بود. 
این موضوع در سایر بخش های اقتصادی نیز چنین است. به 
عنوان مثال، اگر دستگاه هایی که خدمات رسان هستند، به ازای 
هر کارمند یا کارگر یا هر کارگزار دیگری در حد استانداردهای 
تعریف شده به ارائه خدمت بپردازند، باز این منجربه کاهش هزینه 
تمام شده خدمات می شود. این مثال را می توان در بسیاری از 
بخش های اقتصادی ذکر کرد و موضوعی هست که در انتها به 
بهره وری عوامل تولید می رسد. وقتی در همه شش برنامه گذشته 
مصوب می شود که یک سوم رشد اقتصادی هشت واحد درصد، 
باید از بهره وری باشد اما در هیچ برنامه اقتصادی در دولت های 
مختلف این تحقق پیدا نمی کند، حتما باید به دنبال یک حلقه 
مفقوده باشیم و البته شاید در یک پاسخ کلی بیان شود که غالب 
کسانی که مدیریت بنگاه ها را دارند، اگر بر طبق موازین مصوب و 
شاخص های شایسته گزینی انتخاب یا منصوب می شدند، میزان 
بهره وری ما وضعیت بهتری داشت. اما نمی توان به درستی و 

براساس اطلاعات موجود سهم هر...

  هادی حق شناس 
اقتصاددان 

       برجام بدون مذاکره با آمریکا فرجام روشني ندارد  
       مردم هنوز نتیجه سیاست های دولت را در زندگی خود احساس نکرده اند    

 گزارش »آرمان ملی« از افزایش 
نگران کننده شیوع مجدد کرونا:  

واكسیناسیون 
پروتكل هاي 
بهداشتي را 

كنار زد 
 وزیربهداشت از ایمنی جمعی 

آذرماه خبر می دهد اما افزایش بیماری 
در 4 استان نگران کننده است

صفحه9

صفحه 11

 دعوت نکردن »طارمی« 
فقط برای 2 بازی است

 حاشیه های 
یک تصمیم! 

»آرمان ملی« به بارخوانی هویت اعضای 
حزب جدید اصولگرایان پرداخته است 

»نسل نو« علیه 
اصولگرایان سنتي 

 ائتلاف یاران قالیباف و حدادعادل 
در »نسل نو«

 

ادامه  صفحه12

 مشكلات كشور 
 با مدير بی تجربه 

حل نمی شود 

غلامعلی رجایی در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

گفت وگوهای  آرمان ملی                                                
  دیاکو حسینی 

 تفکر »تد کروز« در کنگره 
صفحه 3در اقلیت قرار دارد

حمید درخشان
 نباید نگران غیبت 

صفحه11»طارمی«  باشیم

یاد                                               د                                               اشت های آرمان ملی                                                
سر مقاله : احمد شیرزاد

 رمز موفقیت و
 عدم موفقیت 

امیرحسین خالقی

 توقف در ایستگاه 
خصوصی سازی؟ 

کوروش الماسی

 مبانی 
حق سیاسی

امیرمحمود حریرچی

 گانگستری نوین 
در فضای مجازی 
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